¹²⁰ Ebd. S. 341.

¹²¹ Le Registre d'Inquisition II, S. 78f.: *Dixit etiam quod quatuor magni dyaboli erant in mundo qui regebant et gubernabant mundum, scilicet dominus Papa, qui erat maior dyabolus, et ipsum vocabat Sathanam, et dominus rex Francie erat secundus dyabolus, et episcopus [...] tertius, et dominus inquisitor Carcassonne erat quartus. Et multas alias blasphemias dicebat*; vgl. LEROY LADURIE: Montaillou, S. 43.

¹²² Die Aussage von Seguini (ebd. Bd. II, S. 120): *"Et scis tu qualiter fuit factus Deus?"*, et ipse respondit quod nesciebat aliter, nisi quod credebatur quod factus fuerat bono modo ut nos salvaret, et vertens verba sua ad dictum Ramundum, dixit: *"Et tu scis qualiter Deus factus fuit?"*, et dictus Ramundus respondit: *"Ego dicam tibi: factus fuit 'foten e mardan'"*, et hoc dicens percussit unam manum suam cum alia, et ipse, ut dixit, respondit dicto Ramundo quod male dicebat, et quod propter predicta verba deberet occidi. Andere Akzente im - angeblich nur aus dem Hörensagen schöpfenden - Bericht des Arnaldus Laufre (ebd. S. 126): Auf die Frage nach der Herkunft Gottes habe Bor de Tinhaco geantwortet, *quod factus fuit Deus "masan e foten, aysbi co nos"*, percussiendo unam volvam manus sue cum alia, id est quod Deus per coitum hominis et mulieris factus fuerat sicut et alii homines. Et Ramundus Seguini respondit, quod parum erat quod ipse cum fossorio quem tenebat non percussiebat caput dicti Ramundi, quia lapidari deberet propter blasphemiam quam dixerat.

¹²³ Ebd. II, S. 132: Er habe tatsächlich behauptet, *quod Dominus Ihesus Christus factus fuerat "foten e mardan"*, intelligens quod ex coitu hominis et mulieris factus fuerat dominus Ihesus Christus sicut communiter omnes alii homines generantur, et fiunt, et, ut

Die Inquisitionsprotokolle des Jacques Fournier legen die präzisen Bedeutungen des Blasphemie-Vorwurfs gegen die Katharer offen, zeigen aber zugleich die insgesamt periphere Bedeutung des Vorwurfs der Gotteslästerung im Kontext der Ketzerverfahren. Pointiert zugespitzt: Ketzer waren nicht immer zugleich Blasphemiker, aber ihnen wurden lästerliche Äußerungen zugeschrieben. Aus der Sicht frommer Kirchenmänner schien es nur zu verständlich, daß dem Kardinallaster des ketzerischen Hochmutes (*superbia*) auch alle Arten loser und böswilliger Reden entspringen konnten.¹²⁴ Die zitierten Quellen lassen aber auch erkennen, daß es sich nicht lediglich um falsche Zuschreibungen handelte; die Bauern des Sabarthès polemisierten ebenso wie andere Ketzer in bewußt schmähernder Form gegen die christliche Orthodoxie. Natürlich zielten diese Schmäherden nach ihrem eigenen Verständnis nicht auf die Ehre Gottes, sondern auf die Dogmen, Gebräuche oder die Amtsträger der pervertierten römischen Kirche. Konsequenz zu Ende gedacht, könnte diese Position darin münden, daß der Spieß umgedreht und diese Kirche ihrerseits der Blasphemie beschuldigt würde, wie es dann Martin Luther tun sollte.